
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.715 del 31-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 715 DEL 31-10-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come 
modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del 

Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 263/2006

Direzione generale
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Oggetto: acquisto di spazi sui social network Facebook e 
Instagram  per promuovere i servizi e le attività di "Crescere 
Insieme". Autorizzazione all'uso della carta di credito. CIG 
Z393D1420B FacebookCIG Z193D1423E  Instagram. CIG 
Z393D1420B

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.715 del 31-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 715 del  31-10-2023

Oggetto: acquisto di spazi sui social network Facebook e Instagram  
per promuovere i servizi e le attività di "Crescere Insieme". 
Autorizzazione all'uso della carta di credito. CIG Z393D1420B 
FacebookCIG Z193D1423E  Instagram. CIG Z393D1420B

Il/La Responsabile del P.O. del Servizio
segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Visti:

 la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 
trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari 
per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in 
particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con la 
quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il 
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il 
triennio 2023-2025 con il quale è stato approvato il Piano degli investimenti;

 la Direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e 
passivo bilancio economico-patrimoniale;

 la delibera n. 34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il nuovo programma di mandato per il periodo 
2022-2026 ;n.34/2022 ha ridefinito gli obiettivi di mandato 2022-2026;

 la direttiva n.1 del 29-01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e alla 
responsabilità dei procedimenti amministrativi;

 la Disposizione dirigenziale n. 472 del 28/06/2023 avente ad oggetto 
“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 
26/06/2023 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla 
Direzione Generale, con relativa delega di funzioni” con cui è stata assegnata 
alla dott.ssa Antonella Schena per il periodo 01/07/2023 - 31/12/2023 la 
responsabilità della Posizione Organizzativa “Servizio Segreteria Generale, 
Sistemi IT e Museo degli Innocenti”;

Dato atto che:

 la scrivente assume il ruolo di Responsabile del presente procedimento, 
assume il ruolo di Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs 36/2023;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.715 del 31-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

 che la scrivente non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale;

Premesso che:
1. l’Istituto degli Innocenti gestisce il proprio sito web ed è presente su alcuni 

social network al fine di dare visibilità alle attività e ai servizi che svolge ed 
eroga di propria iniziativa e/o in collaborazione con enti pubblici e privati di 
livello internazionale, nazionale, regionale e locale, su tematiche inerenti 
infanzia, adolescenza e famiglia oltre che promuovere il proprio museo e le 
attività culturali che organizza;

Preso atto che nell’ambito delle attività del Centro Regionale di documentazione per 
l’infanzia e l’adolescenza si colloca il progetto “ Crescere Insieme” con l’obiettivo di 
promuovere attività orientate a sostenere la genitorialità. Più specificatamente il 
Centro “ Crescere Insieme” è uno dei servizi che costituiscono il Polo 0-6 Innocenti 
per l’infanzia ed accoglie bambine e bambini e le loro famiglie in un contesto di 
relazione, socializzazione e gioco;

Preso atto altresì che il Centro propone tre diverse attività rivolte ai bambini e alle 
famiglie: “ Primi passi insieme” per bambini da 0 a 12 mesi, “ Giocare insieme” per 
bambini dai 12 ai 36 mesi, “Conversare insieme” per genitori e futuri ed inoltre che il 
progetto “Crescere insieme”è anche uno spazio di informazione-formazione dove si 
collocano attività di formazione “ Formarsi insieme” rivolte agli operatori dei servizi 
sanitari, sociali ed educativi della Regione Toscana;

Considerato opportuno per una adeguata promozione del servizio e delle relative 
attività   promuovere sui social network Facebook e Instagram  il Servizio 
“Crescere Insieme” dell’Istituto degli Innocenti;

Preso atto:
 che, l’acquisto degli spazi pubblicitari avviene sui siti dei social con transazione 

online con carta di credito prepagata intestata all’Istituto degli Innocenti;
 che tale modalità è consentita dal combinato disposto degli artt. 3 e 5 del 

vigente Disciplinare delle attività istituzionali dell'Istituto degli Innocenti 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.33 del 20/07/2017 
e, precisato, in particolare che la pubblicazione di inserzioni su piattaforme on 
line e social media può essere equiparata alla previsione di cui all’art. 3 lett. g) 
inserzioni su quotidiani e/o riviste del citato Regolamento;

 che la spesa prevista per gli spazi pubblicitari su Facebook ammonta è pari ad 
€ 100,00 mentre gli spazi pubblicitari su Instagram è pari a € 100,00;

Dato atto che la presente spesa trova adeguata copertura sul Bilancio preventivo 
economico 2023  budget della Direzione generale, alla voce 07.01.08.01.15. 
Propaganda e pubblicità e che sarà cura del servizio Bilancio e controllo di gestione 
provvedere agli adempimenti contabili:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.715 del 31-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Visti:
 i principi dettati nel Libro I, Parte I , Titolo I “ I Principi Generali” di cui al D. 

Lgs. 36/2023 ;
 l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  che permette l’affidamento 

diretto per importi inferiori a 140.000 €;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di autorizzare l'acquisto tramite procedura online e pagamento con carta di 
credito gli spazi pubblicitari su Facebook e Instagram per un importo 
complessivo di € 200,00 (di cui € 100,00 per Facebook e € 100,00 per 
Instagram) , per pubblicizzare gli eventi e le attività  del servizio “Crescere 
Insieme”;

2. di dare mandato al Servizio bilancio e controllo di gestione di imputare la 
spesa sul Bilancio preventivo economico 2023 - budget della Direzione 
generale, alla voce 07.01.08.01.15. ("Propaganda e pubblicità");

3. di dare mandato al Servizio di bilancio e controllo di gestione di effettuare 
l’acquisto mediante carta di credito prepagata intestata all’Istituto degli 
Innocenti;

4. di dare atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione ai sensi 
del D.lgs. 33/2013 a cura del Servizio Segreteria generale e sistemi informatici 
e di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

La Responsabile del Servizio segreteria generale, 
sistemi IT e Museo degli Innocenti

Dott.ssa Antonella Schena

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 


		2023-10-31T11:44:15+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




